
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
P.IVA 00816350276  - CF 80007720271 

www.unive.it/dais 
 
 

 Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

1 

DECRETO A CONTRARRE SEMPLIFICATO – PROCEDURA AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL D.LGS. N. 
36/2023 E S.M.I. - FORNITURE E SERVIZI PER IMPORTI INFERIORI A 140.000 EURO 
 
Oggetto: Acquisto di un servizio di pubblicazione ARTICOLO SU RIVISTA Public Library of 
Science , Progetto: Videre Prof.ssa F. Z. - CUP: H75F21000750005 CIG: Z6F3CDF8A6 – 
contestuale liquidazione Fatt. #PAB363420 
del 09/10/2023  
 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AMBIENTALI, INFORMATICA E STATISTICA 

 
VISTI il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare l’art. 50, co. 1 lett. b) che 
prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, attraverso l’adozione da parte della stazione appaltante, ai sensi dell’art. 
17, commi 1 e 2, di un atto che contenga la decisione a contrarre e che individui, 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

l’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023, l’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e, in materia 
di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 

l’art. 1, comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo; 

il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
emanato con Decreto del Rettore n. 255 del 04 aprile 2019 ed entrato in vigore 
l’11 aprile 2019; 

il Codice etico e di comportamento dell’Università Ca’ Foscari Venezia, emanato 
con Decreto del Rettore n. 1116 del 5 novembre 2019 ed entrato in vigore il 12 
novembre 2019, modificato con DR n. 765 del 29/06/2023 con decorrenza dal 
30/06/2023 ; 

la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno 2021, n. 80 e approvato dell’Università con Delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023; 
 

VISTO il Progetto "GLOBAL HEALTH SECURITY ACADEMIC RESEARCH - Videre - 
COVID-19 Vaccine Confidence and Infodemics Initiative" - Code: SCH-00001-
3391, finanziato da Secretary of State for the Cabinet Office (UK Government) - 
Coordinatore: London School of Hygiene and Tropical Medicine (LSHTM) - CUP: 
H75F21000750005 - durata: 12/03/2021 - 31/03/2023 (prorogato al 31/03/2024) 
di cui è Responsabile Scientifica per l'Università Ca' Foscari Venezia la prof.ssa 
Fabiana Zollo; 

CONSIDERATA la richiesta della prof.ssa F. Z. di acquistare un servizio di pubblicazione articolo 
open-access su rivista dal titolo: “How does extreme weather impact the climate 
change discourse? Insights from the Twitter discussion on hurricanes” - Aurhors: 
Maddalena Torricelli, Max Falkenberg, Alessandro Galeazzi, Fabiana Zollo, 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

2 

Walter Quattrociocchi, Andrea Baronchelli; 

VERIFICATO che, alla data del presente provvedimento, non risulta attiva alcuna convenzione 
stipulata da Consip S.p.A. di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i. per il 
servizio di cui necessita il Dipartimento; 

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, come modificata dall’art. 
1 co. 130 della L. 145/2018, è possibile derogare all’obbligo del ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione per la fornitura di beni e servizi di 
importo inferiore ad euro 5.000,00 IVA esclusa; 

CONSIDERATO      che l’art.49, comma 6 che consente di derogare all’applicazione del principio di     
rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

  
CONSIDERATO che l’offerta economica dell’operatore economico Public Library of Science, di 

importo pari a dollari americani 2.100,00 è congrua e risponde pienamente alle 
esigenze della Struttura; 

 
RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio 

di Amministrazione del 16/12/2022; 
VISTO il budget del Dipartimento per l’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di 

Dipartimento nella seduta del 21/10/2022; 

ACQUISITO il CUP: H75F21000750005 CIG: Z6F3CDF8A6 per l’approvvigionamento della 
fornitura in oggetto; 

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 15 del Codice Etico e di Comportamento di Ateneo 
nei confronti del responsabile unico del procedimento come da Prot n. 239834 
del 23/10/2023  e del Direttore del Dipartimento come da dichiarazione Prot. n. 
0167728 del 06/07/2023; 

VERIFICATO che, per la prestazione in oggetto, NON risulta necessaria la redazione del 
documento unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI) ), in quanto la 
prestazione in argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del 
D.lgs. 81/2008; 

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento; 

PRESO ATTO  che il presente provvedimento è conforme alla legislazione vigente in materia e 
al Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

VERIFICATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa A.C.06.15.01- Spese per pubblicazioni 
in open access articoli, capitoli, dati, libri, Fondi 
AIS.VIDERE.LONDONSCHOOL.ZOLLO, dell’esercizio finanziario 2023; 

DECRETA  

Art. 1 Di autorizzare,ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., 
l’affidamento diretto della fornitura a favore di Public Library of Science – VAT  
680492065 , 1265 BATTERY STREET SUITE 200 SAN FRANCISCO CA 94111 
United States  - per l’importo di dollari americani 2.100,00 iva esclusa. 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di dollari americani 2.419,04 (IVA compresa) 
che graverà sul seguente capitolo di spesa:  A.C.06.15.01 - Spese per 
pubblicazioni in open access articoli, capitoli, dati, libri, Fondi 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
 Università Ca’ Foscari Venezia 

Campus Scientifico – Via Torino 155, 30170 Mestre (VE) 
www.unive.it/dais 

 
Il Direttore di Dipartimento 

Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica – Il Direttore 
segreteria.dais@unive.it 

3 

AIS.VIDERE.LONDONSCHOOL.ZOLLO dell’esercizio finanziario 2023. 
 
Art. 3 Di autorizzare la contestuale liquidazione della fattura PAB363420 del 09/10/2023 

Repertorio n. 44/2023 Prot n. 238925 del 23/10/2023 
 
Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 dell’allegato I.2 del D. Lgs. n. 36/2023 la dott.ssa 

Fasolato Federica – Responsabile Unico del Progetto; 
 

Art. 5 Di disporre che, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il 
presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 

   IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
  PROF. ORLANDO SALVATORE 

 (Firmato digitalmente )      
VISTO 
La Responsabile del Progetto 
La Segretaria del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
Dott.ssa Federica Fasolato fedefaso@unive.it 
Tel. 041/2348565        
 

mailto:fedefaso@unive.it

		2023-10-24T15:23:43+0200
	IT
	Salvatore Orlando




